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Generelt Abonnement på FlexNyt 

 

FlexNyt er et fagligt nyhedsbrev til deltidslandmænd og landboer. Du kan få det 

tilsendt via mail ved henvendelse til en af følgende DLBR-virksomheder: 

 

 Djursland Landboforening 

 Jysk Landbrugsrådgivning 

 Sønderjysk Landboforening 

 Østdansk LandbrugsRådgivning 

 LandboNord 

 LandboThy 

 LRØ  

 

FlexNyt udkommer hver anden uge i vækstsæsonen og hver fjerde uge udenfor 

vækstsæsonen. Indholdet er faglige informationer, nyheder og aktuelle arrange-

menter for deltidslandmænd og landboer. 

Denne udgave er et særnummer som udleveres på Videncentret for Landbrugs 

Stand i Hal B på Agromek fra d. 27. til d. 30. november 2012. FlexNyt er et produkt 

af samarbejde med Danske Deltids Landmænd, LRØ og Videncentret for Landbrug 

i projekterne Landmandens Bundlinje NU og Løft Bundlinjen.  

Ønsker du yderligere oplysninger op FlexNyt er du velkommen til at kontakte Eva 

Gleerup, Videncentret for Landbrug på evg@vfl.dk eller tlf. 8740 5229 

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af 

Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 

deltaget i finansieringen af projektet. 
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Heste 

 
Indeklima for heste 

Hesteloven Nu er årstiden kommet, hvor de fleste heste er i stald om natten. Indeklimaet er 

vigtigt for hestens helbred, og det er vigtigt at undgå fugt og dårligt staldmiljø. 

Ifølge hesteloven skal luftcirkulation, støvindhold, temperatur, relativ luftfugtighed 

og koncentration af luftarter holdes på et niveau, som ikke er skadeligt for heste, og 

stalden skal have ventilation, som sikrer et tilstrækkeligt luftskifte. 

Undgå dårligt 

klima 

Det anbefales, at staldtemperaturen ikke overstiger 

10-15 grader C. For at undgå at vandet i stalden 

fryser, anbefales det i vinterhalvåret at holde en 

temperatur i stalden på et par graders varme. 

Luftfugtigheden bør ikke overstige den kritiske 

grænse, som ligger på 80 %. En fugtighedsmåler 

(hygrometer) i stalden er et udmærket redskab at 

have hængende. 

Støvindholdet bør, ifølge de faglige anbefalinger, være på maximum 4 mg/m3 luft. 

Et godt luftskifte er en forudsætning for at kunne udskifte luft med højt støvindhold, 

som heste tåler dårligt. Ved at øge ventilationen fra 1,3 til 2,6 luftskifte pr. time, 

mindskes halveringstiden for de luftbårne partikler fra 24,5 til 13,8 minutter. Hesten 

skal skånes for støv ved hjælp af ventilation i stalden. 

 

 

 

 

OBS! Husk forbuddet mod udbringning af fast gødning fra den 15. no-

vember til den 1. februar 

Forskellige regler Med den nye husdyrgødningsbekendtgørelse, som trådte i kraft den 1. august, er 

det ikke længere tilladt at udbringe fast husdyrgødning fra den 15. november til den 

1. februar. 

 
Forbuddet mod jordbearbejdning i efteråret betyder derfor, at der på sandjord (JB 
1-4) kun kan udbringes fast gødning om efteråret til en efterfølgende vårsæd, hvis 
gødningen nedpløjes sammen med en lovpligtig efterafgrøde fra den 20. oktober til 
den 15. november. 

På lerjord På lerjord (JB 5-11) kan der udbringes fast gødning før vårsæd på lovpligtige efter-

afgrøder fra den 20. oktober. På øvrige arealer, hvor der er planlagt vårsæd, kan 

der udbringes fra den 1. til den 15. november. 

Der må fortsat udbringes fast gødning på etablerede afgrøder til høst, men kun 

udenfor lukkeperioden den 15. november til den 1. februar. 

På græsmarker, hvor det sidste slæt er taget, og hvor der forventes ompløjning til 

foråret, må der således ikke udbringes fast gødning på sandjord, før den 1. februar. 
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Økologiske bedrifter kan udbringe fast gødning fra høst til den 15. november. 

Reglerne fremgår af Miljøstyrelsens hjemmeside. 

Udfordringer Lukkeperioden kan give problemer med udbringning inden vårsæd på lerjord, da 

føret ofte ikke er optimalt for udbringning før 15. november. Ligeledes kan det i år 

give udfordringer med tilstrækkelig møddingplads for ejendomme med ammekvæg. 

Endelig kan det betyde ekstra håndtering af dybstrøelse, som skal i markstak i ste-

det for direkte udbringning. 

Andre gødnings-

typer og slam 

Lukkeperioden 15. november til 1. februar gælder også for ensilagesaft og for han-

delsgødning. 

Bemærk, at reglerne i slambekendtgørelsen er uændrede, så udbringning af fast 

slam er stadig tilladt i vinterhalvåret. 

Mark Hvis græsset er for langt 

Fare for sne-

skimmel 

Den megen regn i efteråret har betydet, at det 

har været svært/umuligt at høste det sidste 

slæt græs, uden at marken ødelægges. Kan 

man ikke køre på marken uden at lave spor, 

så vent – evt. helt til foråret - og tag så stilling 

til, hvad der skal gøres. Der kan opstå pro-

blemer med sneskimmel, hvis græsset er 

langt og ligger ned, så det danner et tæppe. 

 

Vær opmærksom 

i foråret 

Men der skal ikke køres i panik, hvis ikke marken kan holde til det. Hvis marken 

bliver efterladt med et stort lag græs, så vær opmærksom tidligt i foråret. Allerede i 

marts skal man ud og kigge på marken. Der kan man se, om der er liv i rødderne. 

Hvis der er liv i rødderne, kan en strigling tit redde marken. Hvis græsset er gået 

ud, er der ikke andet at gøre, end at omlægge marken. Derfor skal der holdes øje 

med den, så man ikke kommer for sent i gang med at tage beslutningen. 

Kvæg Handyrpræmie og holdeperiode 

2 måneder og én 

dag 

En del kvægbrugere er fortsat i tvivl om reglerne omkring indgangsdato og holde-

periode. Derfor præciseres de her: 

 

 Én af betingelserne for at opnå handyrpræmie er, at dyret har været på bedriften i 

mindst to måneder og én dag indenfor de seneste tre måneder før afgang fra be-

sætningen til slagtning eller til eksport til et tredjeland eller forsendelse til et andet 

EU-land. Dette benævnes som holdeperiode. 

 Producenter, der ønsker at slagte eller eksportere handyr umiddelbart efter udløbet 

af holdeperioden, skal være særligt opmærksomme på, at holdeperioden først be-

gynder, når dyret er registreret korrekt i CHR-registeret. Dette er en udløber af en 
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tidligere EU-dom. Det fremgår nærmere af de gældende bestemmelser i bekendt-

gørelse og vejledning om handyrpræmie fra NaturErhvervstyrelsen, som du finder 

her. 

Registrerings-

datoen gælder 

Sker registreringen i CHR senere end indgangsdatoen, er det altså registreringsda-

toen, der lægges til grund. Det gælder også, hvis registreringen foretages af RYK. I 

tvivlstilfælde kan dokumenteret dato for modtagelse hos RYK dog lægges til grund. 

Afslutningen af holdeperioden er dyrets afgang fra bedriften. Ved direkte levering til 

slagteri, er det indgangsdatoen på slagteriet, der anvendes. 

Chefkonsulent, K.B. Lind Pedersen, Landbrug & Fødevarer, klp@lf.dk 

Mark Opdateret vejledning om randzoner 

Nye ting og præ-

ciseringer 

Randzonevejledningen er opdateret med en 

præcisering af søer og skove. Den opdatere-

de randzonevejledning indeholder nu blandt 

andet en præcisering af, hvornår en sø er 

omfattet af randzoneloven, og hvornår en 

skov ikke er omfattet af randzoneloven. 

Vejledningen er desuden ført ajour i forhold 

til ændrede frister for ændringsanmodninger 

til kompensationskortet og reduktionsanmodninger, jf. 5 pct.-reglen i randzonelo-

ven. Du kan se en samlet oversigt over opdateringer på vejledningens side 6 under 

kapitlet ”Velkommen”. 

Find den opdaterede vejledning her. 

Generelt om 

randzone-

vejledningen 

Randzonevejledningen har til formål at guide landmænd igennem de krav og mu-

ligheder, der følger med randzoneloven. I vejledningen kan du læse om: 

 Hvor du skal udlægge randzoner  

 Hvad du må i randzonerne  

 Hvordan du bruger kompensationskortet, og hvordan du melder ændringsfor-

slag til Natur-Erhvervstyrelsen  

 Hvordan du søger om at få reduceret bredden af dine randzoner, hvis randzo-

nerne udgør mere end fem procent af din bedrift  

 Hvordan du kan søge om dispensation fra reglerne om randzoner  

 Offentlighedens adgang til randzoner  

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri | NaturErhvervstyrelsen. 

 De første kontrolbesøg af randzoner er gennemført 

 De første kontrolbesøg af randzoner langs vandløb er gennemført, og kontrollerne 

tyder på, at landmænd generelt overholder randzoneloven. 

 

 Ifølge randzoneloven er det ulovligt at gøde, sprøjte og dyrke jorden i en zone på 

op til ti meter rundt om søer og langs med åbne vandløb. Formålet er at reducere 

http://2.naturerhverv.fvm.dk/handyrvejledning.aspx?ID=83766
http://1.naturerhverv.fvm.dk/vejledning.aspx?ID=14769
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udledningen af kvælstof, fosfor og pesticider til søer og vandløb. 

NaturErhvervstyrelsen har gennemført de første kontroller af randzoneloven, der 

trådte i kraft 1. september 2012. På kontrollen undersøger de blandt andet om: 

 randzonen er korrekt placeret  

 randzonen er ulovligt jordbehandlet 

 randzonen er sprøjtet 

 Se hvad du må i din randzone her. Læs faktaarket: Regler for dyrkning i randzoner 
 
Se i øvrigt vejledning ovenfor. 

Kilde: NaturErhvervstyrelsen. 

Får og geder Regelsættet for fåre- og gederegistrering 

 Regelsættet for fåre- og gederegistrering er blevet præciseret. Det gengives derfor 

på dette link. 

 Kom godt i gang med får og geder 

 På nedenstående hjemmeside findes en udmærket vejledning i, hvordan man 

kommer i gang med får, og hvordan man passer dem. Kan man leve med en vis 

mængde reklamer, findes der også en lignende vejledning i, hvordan man kommer 

i gang med geder. Der er i begge pjecer en kort beskrivelse af en del racer, se be-

skrivelsen her. 

Arrangement Husk agromek 27.-30. november 2012 

 Husk at der er Agromek i perioden 

tirsdag den 27. november til lørdag 

30. november. 

Nærmere om program, udstillere og åbningstider på http://agromek.dk/ 

På Agromek er der også kødkvægskue. Program og katalog kan ses her. 

Heste Hestekongres 2013 

 Lørdag den 26. januar 2013 afholder Landsudvalget for Heste den årlige heste-

kongres i Fredericia Messecenter kl. 10.00. 

Formiddag: Årsberetning ved formand Hans Marius Jørgensen, samt den faglige 

beretning ved chefkonsulent Jørgen Kold.  

Eftermiddag: Faglige indlæg med aktuelle emner. 

 Alle interesserede er velkomne. 

Tilmelding inden fredag den 11. januar 2013 til Videncentret, Heste, tlf. 8740 5461. 

Nærmere oplysninger om program og priser følger senere på vores hjemmeside. 

 

 

http://1.naturerhverv.fvm.dk/hvad_må_jeg_i_min_randzone.aspx?ID=14791
http://1.naturerhverv.fvm.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLandbrug%2fMiljoe%2fRandzoner%2fFA_Regler+for+dyrkning+i+randzoner_2109.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/Faar-og-geder/Avl-og-registrering/Sider/Regler_for_faare_gederegistrering.pdf?utm_source=LI&utm_medium=email&utm_campaign=daily
https://www.landbrugsinfo.dk/Faar-og-geder/Sider/Startside.aspx
http://agromek.dk/
http://www.danskkoedkvaeg.dk/Forside.htm
https://www.landbrugsinfo.dk/Heste/Sider/Startside.aspx
http://agromek.dk/
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Arrangement Rejse til Argentina og Brasilien 

Argentinsk land-

brug 

Sønderjysk Landboforening arrangerer rejse til Argentina og 

Brasilien med afgang den 25. januar 2013 og med hjemkomst 

den 9. februar 2013. 

 

I denne eksklusive rejse vil du kunne føle, nyde, og betragte 

det argentinske landbrug. Den storslåede Pampas er det ene-

ste område i Argentina, hvor der dyrkes intensivt landbrug, 

hvad angår kvæg og korn. Turen giver en oplevelse i måden at 

dyrke jorden på, bl.a. direkte såning. Derudover vil vi møde de 

lokale gaucho-folk, se et folkedans-show, samt lære om argen-

tinsk tango og meget mere. Denne tur 

kombineres med Iguazú vandfaldene og 

Rio de Janeiro. 

Yderligere oplysninger hos Keld Taul-

bjerg tlf. 7320 2868. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning og udsendes til følgende DLBR-virksomheder: 

Djursland Landboforening, Jysk Landbrugsrådgivning, Sønderjysk Landboforening, Østdansk LandbrugsRådgivning, LandboNord, LandboThy og 

LRØ.  Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, er du velkommen til at kontakte din rådgiver 

eller Eva Gleerup, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5229

 


